ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от €) лекабря 2024 года м 2219
с. Якшур-ýодья

i

об утверждении Положения о порri*a использования населением
объектов спорта, находящихся в собственности муниципального
образования <<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район

удмуртской Республики>>, а также спортивной инфраструктуры и
спортивных залов муниципальных образовательных организаций.

в соответствии с подпунктом nuo nrlrnTa 2 Перечня поручений по итогам
заседания Совета по развитию физической культуры и спорта, утвсржденного
Президентом Российской Федерации 22 ноября 20L9 года м Пр-2397,
распоряжением Правительства Удмуртской Ресгryблики от 31 октября 2024
года J\b 1188-р (об утвер)Iqцении Порядка использованиrI населением
объектов спорта, находящихся в собственности Удмуртской Ресrгублики, а
также спортивноЙ инфрастРуктурЫ образовательных организаций)),
руководствуясь статьями 30,32, частью f статьи З8 Устава муницип€tльного
образования <Муницип€rльный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
республики>>, Администрация муниципtшьного образования
кМуниципагrьный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Ресгryблики>
ПостАноВДflЕТ:

1. УТвеРдить прилагаемый Порядок использования населением объектов
СПОРТа, НахоДяЩихся в собственности муниципzшьного образования
КМУниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Ресгryблики>>,
а ТаКЖе СПОРТИВноЙ инфраструктуры и спортивных залов муниципаJIьных
образовательных организаций.

2. Признатъ утратившим сиJIу постановление Администрации
муницип€шьного образования <<Якшур-Бодьинский райою> от 14 декабря 2017
ГОДа },lb 1875 (Об утверждении Положения о порядке пользованиjI

l

I

l

t

$
I

населением спортивными за"лами образовательных учреждений и другими
спортивными объсктами муниципального обр€вования <Якшур-Бодьинский
райош.

3. Огryбликовать.настоящее постановление в Вестнике правовьtх актов
муницип€tJIьного образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский
район Удмуртской Ресгryбликю> и рЕвместить Hu официальном сайте
муницип€lльного образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский
район Удмуртской Ресгryбликю> в информационно-телекоммуникационной
сети <<Интернет)).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации муниципzlльного образования
кМуницИпальныЙ окруГ Якшур-БодьинскИй район Удмуртской Ресгryблики>,
курирующего соответствующую отрасль.

Глава муниципального
<<Муниципальный окру
Якшур-Бодьинский рай
Удмуртской Республ

:-\l,(

А. В. Леконцев}ýкWж
#йHe*,-,iiýlgй'

Ившина Натшия Алексаllдровна
8(з4162)4 ll 92

_/!

е
,ry4

.{'-,-*.U'-,,r'n
,_ _r-.--..r-:z -

УТВЕРЖДЕНО
постановлени9м Администрации

муниципального образования
кМуниципальный округ

Якшур-Бодьинский район
Удмуртской РеспубликиD

qT (*r)) декабря 2О24годаNs gЗЦ

положение о порядке использования населением объектов спорта,
находящихся В собственности муниципальпого образования <<муниципальный

округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики), а TaIoKe
спортивной инфраструктуры и спортивных залов муниципальньж

образовательных организаций

1. НастОяЩее Положение о порядке использования населениом объектоu ..riru,
находяЩихся в собственности муниципального образования <Муниципа.пьпый округ
ЯкшУр-Бодьинский район Удмуртской Республики)), а также спортивной инфраструктуры
и спортивных залов муниципальных образовательных организаций (далее - Положение)
опредепяет правила и условия использования населением объектов спорта, находящихся
в собственности муниципального образования кМуниципальный округ Якшур-Бодьинский
раЙон Удмуртской Республики)), а также спортивной инфраструктуры и спортивных залов
муниципальных образовагельных организаций во внеучебное время.

2. Положение обеспечивает доступ к объектам спорта, находящимся в
собственности муниципaLльного образования кМуниципаJIьный округ Якшур-Бодьинский
район Удплуртской Республики)), объектам спортивной инфраструктуры и спортивным
зшIам муниципЕuIьных образовательных организаций для заЕятий физической культурой
и спортом рtrlличных категорий населения в насоленных пунктах муниципttльного
образования кМуниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики))
(далее - население).

3. под объектами спорта для цепей настоящего Положения
недвихимого имущества или единые недвижимые комплексы, преднаjlначенные для
проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий, находящиеся
в собственности муниципального образования кМуниципальный округ Якшур-Бодьинский

район Удмуртской Республики> и переданнЁlе на право оперативного управления
муниципальным учрежлениям (далее - объекты спорта).

4. Под объектами спортивной инфраструктуры муниципальных образовательных
организаций для целей настоящего Положения понимаются спортивные сооружеIrия,
продназначонные для проводения физкультурных мероприятий и (или) спортивньIх
мероприятий, используемые во внеучебное время, за исключениом спортивных залов и

иных объектов, находящихся внутри зданий образовательных организаций (далее - объекты
спортивной инфраструктуры).

5. Под спортивными залами муниципальных образовательных организаций для целей
настоящего Полоrкения понимаются объектьт недвижимого имущества или единые
недвижимые комплексы, находящиеся внутри зданий образовательных организаций,
принадлежащI4r( им на праве оперативного управления, предназначенные для проведения

физкультурных мероприятия и (или) спортивных мероприятий, используемые во
внеучебное время (далее

-
спортивные залы).

l

6. Объекты спорта, объекты спортивЕой инфраструктуры и спортивные залы
предоставляются населению для использования их в соответствии с основным

функциональным предназначением в целях:
- привлечония наоолония к оиотоматичооким занятиям физичсской

культуроЙ и спортом, формирования здорового образа жизни;

понимаютоя объекты

со3даниЯ условий длЯ сtlмостояТельных и организованных заЕятий населения
физической rqультурой и спортом1

- повышения уровня физической подготовленности населения;
- физической реабипитации и абилитации людей о ограничонными

возможностями здоровья.
7. Муниципальные учреждения муниципального образования <Муниципапьный

окруГ Якшур-БОдьинский райоН Удмуртской Республики> (далее - учреждения),
рщ}мOщ€lЮт на своИх официальньж сайтах в информационно-телекоммуникационной сети
кинтернст> информацию об объектах спорта, объектаi iпортивной инфраструктуры, спортивпых
залil( и их местOнахOждении.

8. объекты спорта, объекты спортивной инфраструктуры и спортивные зilIы
предоставляются физическим и юридическим лицам в порядке, установленном законодательством
Российской Федорации, на безвозмездной, льготной или платной основе на условиях,
утвержденных локальными актами муниципальных учреждений, в оперативном управлении
которьrх они находятся.

9. Использование объоктов спортивной инфраструктуры и спортивных зiлов
осуществJIяетсд.с учетом статьи 13 Федерального закона от 24 июля 1998 года Ns 124-ФЗ (об
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации>.

10. Муниципальные учреждения принимают решения об объемах использования
объектов спорта, объектов спортивной инфраструктуры и спортивных залов населением с
YIeToM НеОбходимости обеспечения в полном объеме основной уставной деятельности
МУПИЦИПаЛЬНЫХ УЧРеждениЙ, в том числе выполненiле муниципального задания.

1 1. Предоставленио муниципальными учреждениями объектов спорта, объектов спортивной
инфрастрУктуры и спортивных залов осуществляется при условии соблюдения установленных
закоfiодательством требованиЙ безопасности и антитеррористиtIеской защищенности, в том
числе исключения бесконтрольного пробывания на территории муниципальных
учреждений посторонних лиц.

12. Информирование о режиме работьi объектов спорта, объектов спортивной
инфраструктуры и спортивных залов, правилах их посещения, условиях предоставления объектов
спорта, объектов спортивноЙ инфраструктуры и спортивных залов населению осуществляется
путем ра:}мещ9ния информации на официальных саЙтах муниципальных учреждеlIиЙ в
информационно-телекоммуникационной сети кИнтернетl>, а также нопосредственно в
муниципаJIьных учреждениях с использованием информачионньж стендов,

13. Предоставление объектов спорта, объектов спортивной инфраструктуры и
спортивных залов в пользование населению включает в себя:

- пользование спортивным оборудованием, тренах(ерами, спортивными снарядами,
спортивным инвентарем;

- обеспечение квалифицированными инструкторами на объекте спорта, объекте
спортивной инфраструктуры и в спортивном зале при наличии соотвотствующего
финансирования и подготовленньж кадров;

- пользование объектом спорта, объектом спортивной инфраструктуры и спортивным
заJIом для проведения соответствующих занятий (физкульryрно-оздоровительньIх,
спортивных тренировок, физкультурно-спортирных соревнований и мероприятий) по
выбранному виду спорта;

- пользование объектом спорта, объектом спортивной инфраструктуры и спортивным
залом для проведения гражданско-патриотических, научно-познавательных и культурных
мероприятий.

14. Объекты спорта, объекты спортивной инфраструктуры и спортивные залы
предоставляются в безвозмездное попьзование только при проведении мероприятий, виды
которьж определены в приложениях 1,2 к настоящому Положонию.

:

В иньгх слrIаях объекты спорта, объекты спортивной инфраструктуры
" arroprrurura

заJIы пр9доставляются на платной основс в соотвOтствии с зzu(онодатольством Российской
Федерации.

15. При проведении мероприятий, указанных в пунктах 1-5 приложения 1 к
настоящему Положению, объекты спорта, , объекты спортивной инфраструктуры и
спортивные заJIы предоставляются в безвозмездное пользование на услови8х договора,
заключаемого в соответствии с Порядком заключения договоров безвозмездного
пользования имуществом муниципаJIьного образования кМуниципальный округ Якшур-
Бодьинский район>о утверждаемым решением Совета депутатов муниципttльного
образования.<Муниципч}льный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики).

16. При проведении мероприятий, указанных в Iryнкте 1 приложения 1 к
настоящему Полохсению, объекты спорта, объекты спортивной инфраструктуры и спортивные
залы моryт предоставляться в безвозмездное пользование на основании договора о

сетевой форме ре€lлизации образовательных программ.
17. При проведении мероприятиir, укд}анных в приложении 2 к настоящему

Положению, единовременное продоставление объектов спорта, объоктов спортиВноЙ

инфраструктуры и спортивных зшIов осуществляется непосредственно муниципальным

уIре}кдением в соответствии со следующим порядком:
17.1. освованием является письменное заявление лиц, указанных в приложении2 К

настоящему Полохсеltию, поданное руководителю муниципаJIьного учреждения о

предоставлении объектов спорта, объектов спортивной инфраструктуры и спортивных залов

для провеДения мерОприятия, которое р9гистрируется в установленЕом порядке;

l7,2. руководитель муниципального , учреждения принимает рошение о

предостаВлениИ (отказе в предоставлении) объскта спорта, объекта спортивной

инфраструктуры и спортивного зала в течении трех рабочих дней со дня приема заявпения;

17.3. в течение одного рабочего дня со дня принятия р9шения руководителем
муниципttльного учрех(дения оформляотся приказ о предоставлении объектов спорта,

объектов спортивной инфраструктуры и спортивных залов для проведения мероприятия с

назначени9м отв9тственных лиц из числа сотрудников муниципaшьного учреждения,
18. Основанием для отказа В предоставлении объектов спорта, объектов

спортивной инфраструктуры и спортивных залов являются:
- совпадение времени проведения мероприятия со временем непосредственного

осуществпения образовательной деятельности, выполнения муниципальным учреждениом
*фопрr"rий в рамках муниципаirьного задания и осущ9ствления мероприятий по

основным видам деятельности муниципального учреждения;
- медицинские противопоказания участников мероприятия (для мероприятий из

пуЕктов 2-5 прилохсения 1 к настоящему Положеiнию);
- провышение предельной числешности посетителей по отношению к пропускной

способноjти (проектной мощности) объектов спQрта, объектов спортивной инфраструктуры и

мороприятия на объектах спорта,

объектах спортивной инфраструктуры и в спортивных залах;

- возрастные ограничония на использование спортивного оборудования,

тренажеров и спортивных снарядов;
- ремонтные работы, рa*о"arрукция, переоборудование объектов спорта, объектов

спортивной инфраструктуры и спортивных залов.

19. Муниципальные учреждениrI, предоставляющие объекты спорта, объёкты

спортивной инфраструктуры и спортивные залы:

- определяют порядок использования, посещения объектов спорта, объектов

спортивной Йнфраструктуры и спортивных залов с учетом законодательства Российской

Федерации, настоящего Полох<енияи лок€шьных актов муниципального учреждония;
- знакомят участников мероприятия с рёхrимом работы, правилами поведения в

МУниципальном учрехдении, на объектах спортq, объектах спортивной инфраструктуры,и в
спортивньж заJIах;

- обеспечивают санитарно-противоэпидемиологический, противопожарный и
антиторрористl.тческий режим в муниципальном учреждении во время проведониrI
мероприятия;

- осУществляют коЕтроль сохранности и использования по назначению
передаIrного для проведения мероприятия имущества муниципального учреждения.

I

а*/

населением объектов спорта,
"a*омщr*a"в собстренности муниципаJIьного образования

<Муниципшlьный округ Якшур-

. Бодьинский район Удмуртской РесrrубликиD,
а также спортивной инфраструктуры и

спортивных заJIов муниципаIьньD(
образовательных организаций

виды мероприятий, для проведенпя кьторых объекты спорта, объекты
спортивной инфраструкryры п спортивные залы предоставляются в

долговременное безвозмездное пользование

Nь
пп

Мероприятие Организатор
(заявитель)

1 Организация и проведение физкультурных и
спортивньж занятий, секций с обучающимися

Руководитель
муниципального
образовательного
ччDеждения

2 Организация и проведение физкультурных и
спортивньн занятий, секций для команд
территориаJIьных отделов (Управления)
Администрации муниципального образования
кМуниципальный округ Якшур-Бодьинский
район Удмуртской Республики>, (далее
территориа-пьные органы) по рil}лцчным видам
спорта

начальники
территориальных
органов

з Организация и проведение физкультурных и
спортивных занятий, секций для сборных команд
муниципального образования <Муниципальный
округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
Республики) по различным видам спорта

Соответствуюцие
органы
государственной
власти и местного
самоуправлениrI,
государственные и
муниципальные
учреждения,
некоммерческие
организации

4 Организация н проведение физкультурных и
спортивных занятий для прýдставитепей
трудового коллектива государственных и
муниципЕlльных учреждений

Руководители
государственных и
МУНИЦИПЕШЬНЫХ

ччреждений
5 Предоставление возмо}кности для

индивидуальных занятий физической культурой и
спортом

Соответствующие
органы
государственной
власти и местfiого
самоуправления,
государственные у
муниципальные
учрождения,
некоммерческие
организации

аЙ

I

к полоrкению о поряд-. *Ж:lЖх
населониом объектов спорта, находящихся

в собственности муниципального образованиЕ
(МуниципаJIьный округ Якшур-

Бодьинский район Удмуртской РЙублики)),
.а также спортивной инфраструктуры и

спортивных залов муницип€шьных
образовательных организаций

виды мероприятий, для проведения которых объекты спорта, объектыспортивной инфраструктуры и спортивные залы предоставляются в
единовременное безвозмездное пользование

l

лъ
пп
1

Мероприятие Организатор
(заявитель)

Руководитель
муниципального
образовательного
ччDе}кдения

2 Проведение территориальных, районныь
республиканских мероприятий и сорЬвнований
для различных групп населения

Соответствующие
органы
государственной
власти ц местного
самоуправления,
государственныо и
муниципtшьные
учреждения,
некомморческие
организации

3 Проведение соревнований и спортивных
мероприятий для представителей трудового
коллектива государствеfiных и муниципаJIьных
учрехсдений

Руководители
государственньrх и
муниципальных
учреждений

4 Предоставление возможности для
индивидуальных занятий физической культурой и
спортом

Соответствующие
оргапы
государственной
власти и местного
самоуправления,
государственЕые и
муниципальные
учреждения,
некоммерческие
организации

-,Ы''/ J'-,,

/